

平成 19 年 度 通 期
(追 加 開 示 資 料)



SUMITOMO
TRUST

住友信託銀行

目次

【収支、運用/調達関連】		
1. 国内・海外別収支	単	1
2. 国内・海外別資金運用/調達の状況	単	2
【有価証券関連】		
3. 有価証券残存期間別残高	単	3
【デリバティブ関連】		
4. 金利スワップ残存期間別想定元本	単	4
【元本補てん契約のある信託関連】		
5. 元本補てん契約のある信託	単	5
【不良債権関連】		
6. 要注意先以下の債権の増減要因	単	6
【バーゼル 関連】		
7. 信用リスク・アセットの状況(速報値)	連	7
8. 自己資本比率(国際統一基準)の状況(速報値、旧告示基準)	連	8

【収支、運用/調達関連】

1. 国内・海外別収支【単体】

(銀行勘定)

(百万円)	平成19年度			平成18年度		
	国内部門	国際部門	合計	国内部門	国際部門	合計
信託報酬	74,641	-	74,641	73,226	-	73,226
資金利益	122,005	23,500	145,505	130,217	15,517	145,735
資金運用収益			7,027			3,303
資金調達費用	207,395	187,184	387,552	187,458	149,039	333,194
役務取引等利益	85,389	163,684	242,046	57,240	133,521	187,459
役務取引等収益	53,843	113	53,730	58,351	602	57,748
役務取引等費用	89,369	3,566	92,936	94,631	2,617	97,249
役務取引等費用	35,526	3,679	39,206	36,280	3,220	39,500
特定取引利益	9,546	3,856	13,403	6,882	1,262	8,144
特定取引収益	9,861	6,427	16,288	6,803	1,507	8,311
特定取引費用	314	2,570	2,885	78	245	166
その他業務利益	3,157	21,684	18,526	3,260	8,300	11,560
その他業務収益	17,310	52,425	69,736	3,412	24,540	27,953
その他業務費用	20,467	30,741	51,209	152	16,240	16,392

(注1) 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用(平成19年度 112百万円、平成18年度 62百万円)を控除して表示しております。

(注2) 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。

2. 国内・海外別資金運用/調達の状況【単体】

(銀行勘定)

(国内部門)	(百万円)	平成19年度			平成18年度		
		平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定		14,710,045	207,395	1.40%	15,074,105	187,458	1.24%
うち貸出金		9,661,912	150,202	1.55%	9,730,075	122,573	1.25%
うち有価証券		2,996,453	41,719	1.39%	3,454,255	38,601	1.11%
うちコールローン及び買入手形		214,489	1,299	0.60%	243,890	613	0.25%
うち預け金		4,638	24	0.52%	2,112	2	0.13%
資金調達勘定		14,849,908	85,389	0.57%	14,968,364	57,240	0.38%
うち預金		10,042,787	51,393	0.51%	9,546,048	30,963	0.32%
うち譲渡性預金		2,266,900	15,679	0.69%	2,156,267	6,678	0.30%
うちコールマネー及び売渡手形		221,573	1,333	0.60%	360,004	716	0.19%
うちコマーシャルペーパー		-	-	-	-	-	-
うち借入金		413,530	4,916	1.18%	377,283	4,020	1.06%

(国際部門)	(百万円)	平成19年度			平成18年度		
		平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定		3,904,329	187,184	4.79%	3,779,373	149,039	3.94%
うち貸出金		1,142,034	55,599	4.86%	1,108,443	53,666	4.84%
うち有価証券		2,327,958	113,772	4.88%	2,209,389	89,934	4.07%
うちコールローン及び買入手形		41,756	1,953	4.67%	86,238	4,510	5.22%
うち預け金		369,872	13,229	3.57%	353,940	15,538	4.39%
資金調達勘定		4,078,147	163,684	4.01%	3,819,113	133,521	3.49%
うち預金		1,070,194	51,677	4.82%	1,271,289	59,601	4.68%
うち譲渡性預金		243,435	12,995	5.33%	237,156	12,626	5.32%
うちコールマネー及び売渡手形		47,566	2,390	5.02%	13,487	682	5.06%
うちコマーシャルペーパー		-	-	-	-	-	-
うち借入金		476,544	15,913	3.33%	369,364	11,165	3.02%

【有価証券関連】

3. 有価証券残存期間別残高【単体】

(銀行勘定)

		(百万円)								
		1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超	期間の定め のないもの	合計	
国債	19年3月末	196,587	267,470	195,535	157,940	252,742	53,060	-	1,123,336	
	20年3月末	172,016	147,519	146,944	112,609	191,889	317,474	-	1,088,453	
地方債	19年3月末	5,109	13,041	10,687	4,152	28,892	-	-	61,884	
	20年3月末	4,812	8,570	5,294	84	6,862	-	-	25,623	
社債	19年3月末	142,620	343,394	170,295	68,279	23,411	2,009	-	750,010	
	20年3月末	176,810	195,033	109,867	77,494	12,562	1,411	-	573,180	
株式	19年3月末							1,332,696	1,332,696	
	20年3月末							1,030,849	1,030,849	
その他の証券	19年3月末	252,216	310,305	368,986	246,284	373,963	433,749	251,034	2,236,540	
	20年3月末	59,481	264,432	286,262	550,472	296,142	496,443	219,793	2,173,028	
うち外国債券 (注2)	19年3月末	159,296	170,997	335,400	245,230	349,942	433,239	-	1,694,107	
	20年3月末	51,073	231,582	272,906	549,783	290,695	493,771	-	1,889,814	
うち外国株式	19年3月末							35,451	35,451	
	20年3月末							38,596	38,596	

(注1) 上記金額は、貸借対照表計上額

(注2) 今回より円建外債を外国債券に含めて表示しております。これによる影響額は19年3月末で222,509百万円、20年3月末で165,445百万円であります。

【デリバティブ関連】

4. 金利スワップ残存期間別想定元本【単体】

		(百万円)	1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超	合計	
時価評価適用	19年3月末		11,227,768	28,350,846	26,456,213	13,360,818	12,417,672	1,860,909	93,674,229	
	20年3月末		19,958,705	39,824,590	36,491,867	15,846,912	17,845,754	3,286,828	133,254,659	
	受取固定・支払変動	19年3月末		5,272,964	13,538,497	12,850,117	6,779,878	6,339,380	972,861	45,753,700
		20年3月末		9,331,379	18,964,108	18,170,448	7,843,870	8,742,815	1,608,324	64,660,946
	受取変動・支払固定	19年3月末		5,757,363	13,657,567	13,151,061	6,347,790	5,963,532	873,047	45,750,363
		20年3月末		9,975,326	19,837,500	17,842,880	7,791,292	8,975,779	1,678,504	66,101,283
	受取変動・支払変動	19年3月末		197,440	1,154,781	455,034	233,150	114,760	15,000	2,170,165
		20年3月末		652,000	1,022,981	478,538	211,750	127,160	-	2,492,429
	ヘッジ会計適用	19年3月末		986,054	1,865,062	1,614,935	474,393	673,481	170,912	5,784,839
		20年3月末		1,037,231	1,887,789	1,477,111	555,644	642,974	188,284	5,789,035
受取固定・支払変動		19年3月末		859,862	1,447,115	1,359,343	343,461	394,504	71,492	4,475,777
		20年3月末		824,829	1,570,849	1,175,339	388,529	394,401	29,984	4,383,931
受取変動・支払固定		19年3月末		126,191	417,947	255,592	130,932	278,977	99,420	1,309,062
		20年3月末		212,402	316,940	301,772	167,115	248,573	158,300	1,405,103
受取変動・支払変動		19年3月末		-	-	-	-	-	-	-
		20年3月末		-	-	-	-	-	-	-

【元本補てん契約のある信託関連】

5. 元本補てん契約のある信託【単体】

(金銭信託)

(百万円)	20年3月末		19年9月末	19年3月末
		19年9月末比		
資産計	698,254	166,858	865,112	905,462
貸出金	328,913	86,524	415,437	428,943
有価証券(注)	9,796	1	9,794	14,673
その他	359,544	80,335	439,880	461,846
負債計	698,254	166,858	865,112	905,462
元本	696,894	166,605	863,500	903,689
債権償却準備金	924	251	1,175	1,235
その他	434	1	436	537

(貸付信託)

(百万円)	20年3月末		19年9月末	19年3月末
		19年9月末比		
資産計	288,201	273,213	561,415	700,772
貸出金	-	-	-	-
有価証券	-	-	-	-
その他	288,201	273,213	561,415	700,772
負債計	288,201	273,213	561,415	700,772
元本	284,609	271,238	555,847	694,587
特別留保金	1,839	1,628	3,467	4,136
その他	1,752	347	2,099	2,047

(注) 有価証券には貸付信託受益証券を含んでおります(19年3月末 14,624百万円、19年9月末 9,745百万円、20年3月末 9,747百万円)。

【不良債権関連】

6. 要注意先以下の債権の増減要因【単体】

(銀行勘定 + 信託勘定)

(平成19年度上期)

(億円)	19年3月末	19年9月末						
		19年3月末比	区分悪化(+)	区分悪化(-)	区分改善(+)	区分改善(-)	返済等	
破産更生等債権	65	55	10	11	-	-	2	19
危険債権	585	598	13	94	5	1	19	57
要管理先債権	827	354	473	20	4	8	480	18
要管理先債権以外の 要注意先債権	7,037	7,484	447	1,344	77	180	203	796

(平成19年度下期)

(億円)	19年9月末	20年3月末						
		19年9月末比	区分悪化(+)	区分悪化(-)	区分改善(+)	区分改善(-)	返済等	
破産更生等債権	55	69	14	29	-	-	5	11
危険債権	598	273	325	136	4	0	320	138
要管理先債権	354	771	417	459	0	0	27	14
要管理先債権以外の 要注意先債権	7,484	7,472	12	1,320	592	336	180	896

【バーゼル 関連】

7. 信用リスク・アセットの状況【連結】

	20年3月末			19年9月末			19年3月末			
	(億円)	エクスポージャー	リスク・アセット額	EL(期待損失額)	エクスポージャー	リスク・アセット額	EL(期待損失額)	エクスポージャー	リスク・アセット額	EL(期待損失額)
内部格付手法部分		202,551	120,065	1,505	190,574	116,175	1,697	183,136	120,848	1,591
事業法人等向け計		145,250	79,922	1,314	154,099	80,020	1,549	144,790	80,517	1,415
事業法人		102,154	73,831	1,304	100,818	73,036	1,536	102,223	74,590	1,401
ソブリン		26,505	2,740	4	36,684	3,803	7	26,830	2,952	8
金融機関		16,591	3,350	5	16,597	3,179	4	15,736	2,974	4
リテール向け		18,061	6,203	107	-	-	-	-	-	-
居住用不動産向け		15,594	5,041	70	-	-	-	-	-	-
適格リボルビング型リテール向け		111	60	1	-	-	-	-	-	-
その他リテール向け		2,356	1,101	34	-	-	-	-	-	-
株式等		8,233	10,963	2	9,923	12,418	2	10,772	13,312	6
みなし計算		2,716	8,537	43	4,222	11,749	60	5,038	14,059	83
証券化		14,622	3,865	-	7,700	2,697	-	8,108	2,934	-
購入債権		9,841	8,344	37	10,214	7,787	85	9,615	8,615	85
その他資産等		3,824	2,228	-	4,413	1,502	-	4,810	1,408	-
段階的適用部分		14,904	13,977	-	41,959	27,676	-	39,817	25,714	-
証券化		-	-	-	9,084	3,070	-	9,305	3,089	-
リテール		-	-	-	17,655	10,355	-	17,525	10,445	-
子会社等		14,904	13,977	-	15,220	14,250	-	12,986	12,179	-
適用除外部分		9,039	3,410	-	8,824	3,340	-	11,674	4,443	-
信用リスク合計		226,494	137,453	1,505	241,359	147,192	1,697	234,627	151,006	1,591

(注) リスク・アセット額はスケーリングファクター調整後。

段階的適用部分には標準的手法により計算した証券化エクスポージャーを含む。

8. 自己資本比率（国際統一基準）の状況（旧告示基準）

【連結】 （百万円）	20年3月末		19年9月末	19年3月末	
		19年9月末比	19年3月末比		
自 己 資 本	1,882,700	130,817	83,963	2,013,518	1,966,663
T i e r	1,088,227	31,525	40,959	1,056,701	1,047,267
うち連結子会社の少数株主持分 （海外特別目的子会社の優先出資証券）	209,362 (183,000)	1,035 (-)	1,278 (-)	210,397 (183,000)	210,641 (183,000)
うちのれん相当額（ ）	115,508	4,268	10,631	119,777	104,877
T i e r	855,935	157,896	121,310	1,013,832	977,245
U p p e r T i e r	461,270	137,405	145,884	598,676	607,155
その他有価証券の評価差益の45%相当額	52,695	113,978	170,999	166,673	223,694
土地再評価益の45%相当額	771	103	103	875	875
一般貸倒引当金	93,609	6,318	16,038	99,927	77,570
負債性資本調達手段	314,195	17,005	9,180	331,200	305,015
L o w e r T i e r	394,664	20,491	24,574	415,155	370,090
期限付劣後債務等	394,664	20,491	24,574	415,155	370,090
控 除 項 目 （ ）	61,462	4,446	3,611	57,016	57,850
リ ス ク ・ ア セ ッ ト 等	15,868,682	37,246	313,460	15,905,928	16,182,142
信用リスク・アセットの額	15,706,418	64,091	316,766	15,770,510	16,023,185
マーケット・リスク相当額を8%で除して得た額	162,263	26,845	3,306	135,417	158,957
自 己 資 本 比 率	11.86%	0.79%	0.29%	12.65%	12.15%
（ T i e r 比 率 ）	(6.85%)	(0.21%)	(0.38%)	(6.64%)	(6.47%)

（注）20年3月末の単体自己資本比率は12.50%（Tier 比率7.36%）となっております。